

Nr 270.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående indragning av sändebudsbefattningen i Prag och upprättande av en sändebudsbefattning i Belgrad; given Stockholms slott den 21 april 1939.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för denna dag, föreslå riksdagen bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen ministern för utrikes ärendena hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Rickard Sandler.

Utdrag av protokollet över utrikesdepartementsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten å Stockholms slott den 21 april 1939.

N ä r v a r a n d e:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, ENGBERG, SKÖLD, QUENSEL, FORSLUND, ERIKSSON, STRINDLUND.

Ministern för utrikes ärendena anför efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet:

Efter omvälvningen i Tjeckoslovakien i slutet av nästlidne mars månad har sändebudet i Prag anbefallts att hemresa till Stockholm och tjänstgör för närvarande i utrikesdepartementet. Det uppenbara behovet av fortsatt representation genom en lönad tjänsteman i Prag har tillgodosetts på det sättet,

Bihang till riksdagens protokoll 1939. 1 saml. Nr 270.

att det olönade konsulatet därstädes, vars innehavare ungefär samtidigt begärt avsked, ställts under ledning av den tidigare vid beskickningen anställda attachén; en anordning som torde få bestå, intill dess man fått tillfälle att bättre överblicka situationen.

Vid föredragning av tredje huvudtiteln i årets statsverksproposition (s. 23 f.) framhöll jag den ökade betydelse, som efter de i fjol inträffade politiska förändringarna måste tillmätas vår representation i Sydosteuropa. Jag anmälde då, att efter upphörandet av vår beskickning i Wien, å ena sidan det tidigare därstädes bosatta men jämväl i Budapest och Belgrad ackrediterade sändebudet förflyttats till Budapest och, å den andra, ett legationsråd placerats i Belgrad för att under sändebudets vistelse i Ungern tjänstgöra som t. f. chargé d'affaires i Jugoslavien. Den senaste politiska utvecklingen har medfört, att önskemålet om en ur internationell synpunkt fullvärdig representation i nyssnämnda land skjutits i förgrunden.

Med hänsyn till den möjlighet som föreligger att disponera de för sändebudsposten i Prag anvisade medlen, tvekar jag ej att tillstyrka, att önskemålet om en representation av högre grad i Belgrad redan nu tillgodoses, lämpligen på det sättet, att ifrågavarande avlöningsmedel — lön i lönegraden A 2 (sedermera B 2) samt övriga jämlikt vederbörande bestämmelser sändebudet i Prag tillkommande förmåner — i stället tills vidare utgå för upprätthållande av en sändebudsbefattning i Belgrad, vilken befattning dock synes böra uppföras som extra ordinarie. Såvitt kan bedömas med ledning av föreliggande uppgifter om levnadskostnaderna å de båda orterna, torde ett sändebud i Belgrad lämpligen böra åtnjuta samma ortstillägg som det, vilket anvisats åt sändebudet i Prag.

Jag föreslår, att riksdagens medgivande till en sådan omändring nu utverkas. Det torde framgå, att mitt förslag icke avser ett definitivt ställningstagande till frågan om den framtida anordningen av vår representation i denna del av Europa, utan torde en omprövning härav böra föregå framläggandet av nästa års statsverksproposition. Vid bifall till mitt förslag torde det i Belgrad för närvarande stationerade legationsrådet böra förflyttas till annan post, något som synes kunna ske inom kort, och de till legationsrådet nu utgående löneförmånerna inbesparas. Vidare lär i sinom tid få övervägas, huruvida icke Bulgarien, som för närvarande hör till sändebudets i Bukarest verksamhetsområde, lämpligen bör hänföras till verksamhetsområdet för det i Belgrad placerade sändebudet, som sålunda skulle ackrediteras jämväl i Sofia. Avgörandet av denna fråga torde ankomma på Kungl. Maj:t.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels besluta, att, från och med dag, som Kungl. Maj:t bestämmer, sändebudsbefattningen i Prag skall indragas samt en sändebudsbefattning upprättas i Belgrad,

dels besluta, att sändebudet i Belgrad skall åtnjuta lön i lönegraden A 2, från och med den 1 juli 1939 lönegraden

B 2, att till nyssnämnda dag utgå av den å avlöningsstaten för beskickningar och konsulat anvisade anslagsposten Avlöningar till tjänstemän å extra stat och därefter av anslagsposten Avlöningar till icke-ordinarie personal m. m., ävensom de till ett sändebud i Prag utöver lön anslagna avlöningsförmåner,

dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga härför erforderliga ändringar i av riksdagen för budgetåren 1938/39 och 1939/40 tidigare godkända stater och förteckningar, avseende diplomatisk och konsulär personal vid beskickningar och konsulat.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition till riksdagen skall avlåtas av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Carl-H. Borgenstierna.

1939/40

1939
